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Abstrakt

Cieľom tejto práce je overenie prínosu HVDC technológie pre zvýšenie resiliencie distribučnej
sústavy. Práca je členená do troch častí. Prvá, rešeršná časť, práce sa zaoberá legislatívnym rámcom
a vymedzením pojmov a definícií súvisiacich s resilienciou distribučnej sústavy a prehľadom o histórií
a súčasných technológiách HVDC. Druhá, metodická, časť práce sa zaoberá popisom použitej Newton-
Raphsonovej iteratívnej metódy pre riešenie ustáleného stavu striedavej elektrickej siete a modifikáciou
tejto metódy pre riešenie ustáleného stavu striedavej siete s HVDC systémom. Na úvodné časti nadväzuje
praktická časť práce – prípadová štúdia. Cieľom prípadovej štúdie je overenie možnosti ostrovnej
prevádzky VVN distribučnej sústavy s a bez HVDC technológie pre zásobovanie kritickej infraštruktúry
husto osídlených mestských aglomerácií. Výsledky študovaných variant sú analyzované na základe
zaťaženia prvkov sústavy a uhlov uzlových napätí študovanej siete. Výsledky potvrdzujú predpoklad, že
HVDC technológia do veľkej miery rozšíri možnosti zásobovania vybraných uzlov Prahy v prípade
mimoriadneho stavu v elektrizačnej sústave.

Kľúčové slová

Kritická infraštruktúra, resiliencia, HVDC, LCC, Newton-Raphsonova iteratívna metóda, ostrovná
prevádzka, ustálený stav sústavy, prípadová štúdia

Abstract

The aim of this work is to verify the contribution of HVDC technology to increase the resilience of
the distribution system. The work is divided into three parts. The first, research part of the work is focused
on the legislative framework and definitions of terms related to the resilience of the distribution system
and critical infrastructure and an overview of the history and current technologies of HVDC. The second,
methodical, part of the work is focused on the description of the used Newton-Raphson iterative method
for solving the steady state of the AC electrical network (load flow problem) and the modification of this
method for solving the steady state of the AC network with HVDC system. The introductory part is followed
by a practical part of the work - a case study. The aim of the case study is to verify the possibility of island
operation of the HV distribution system with and without HVDC technology for the supply of critical
infrastructure to densely populated urban agglomerations. The results of the studied variants are analyzed
on the basis of the load of the system elements and the angles of the node voltages of the studied network.
The results confirm the assumption that HVDC technology will greatly expand the possibilities of supplying
selected nodes of Prague city in the event of an emergency state in the power system system.

Key words

Critical Infrastructure, Resilience, HVDC, LCC, Newton-Raphson Iterative Method, Island Operation, Steady
State, Load Flow, Case Study
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Zoznam skratiek a symbolov

AC – striedavý prúd

APG – Austrian power grid

ASEA - Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget

DC – jednosmerný prúd (direct current)

ECHV – elektráreň Chvaletice

EORK – elektráreň Orlík

ES ČR – elektrizačná sústava Českej republiky

ETEM – elektráreň Temelín

GE - General Electric Company

GTO – gate turn off tyristor

HDO – hromadné diaľkové ovládanie

HVDC – High voltage direct current

IGBT - Insulated Gate Bipolar Transistor

LCC – line commutated converter

PI ČEPS – prevádzková inštrukcia Českej energetickej prenosovej sústavy

PSE - Polish power system

SEPS - Slovenská elektrizačná prenosová sústava

VN – vysoké napätie

VS – vlastná spotreba

VSC – voltage source converter

VVN – veľmi vysoké napätie

ZVN – zvlášť vysoké napätie
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Úvod

V súčasnej modernej spoločnosti vyznačujúcej sa rýchlym tempom rozvoja a rastu sa do značnej
miery zvyšujú riziká spojené s mimoriadnymi situáciami. Z hľadiska bezpečnosti obyvateľstva je preto
v súčasnosti čoraz častejšie skloňovaný pojem kritickej infraštruktúry a jej resiliencie. Táto práca sa bude
zameriavať na resilienciu kritickej infraštruktúry v oblasti zásobovania elektrickou energiu. Cieľom bude
nájsť perspektívnu technológie pre zvýšenie resiliencie kritickej infraštruktúry prostredníctvom VVN
distribúcie a priľahlých výrobných zdrojov v oblasti husto osídlených mestských aglomerácií Hlavného
mesta Prahy a Stredočeského kraja. Pre tento účel bola vybraná technológia HVDC (High Voltage Direct
Current).

Práca je rozčlenená do troch celkov, pričom každý celok je tvorený dvomi kapitolami. Prvý celok
má rešeršný charakter a je zameraný na problematiku resiliencie kritickej infraštruktúry a HVDC systémy.
Druhý celok má metodologický charakter ktorý je zameraný na metódy analýzy ostrovnej prevádzky
sústavy počas mimoriadnych stavov. Tretí celok je tvorený prípadovou štúdiou zásobovania Hlavného
mesta Prahy a Stredočeského kraja prostredníctvom elektrárne Kladno a VVN distribučnej sústavy.

Prvá kapitola pláce „Kritická infraštruktúra“ sa zameriava na definovanie legislatívneho rámca
v danej oblasti, výklad základných pojmov a spojitostí. V tejto kapitole začína vymedzenie na možnosti
využitia HVDC systému pre zvýšenie resiliencie kritickej infraštruktúry.

Druhá kapitola poskytuje prehľad o HVDC technológii. Historický vývoj tejto technológie v čase
ukazuje, že v súčasnosti sa jedná overenú a spoľahlivú technológiu, ktorá sa stáva i finančne dostupnou.
Táto technológia sa vyznačuje radou výhodných vlastnosti pre študované využitie pre systém kritickej
infraštruktúry (riadený prenos vysokých výkonov a možnosť VVN káblových vedení a vonkajších vedení
s miernejšími požiadavkami na koridor).

Tretia kapitola sa zameriava na metodológiu analýzy vybranej oblasti elektrizačnej sústavy
pomocou výpočtu ustáleného chodu siete. Pre účely tejto práce bola zvolená Newton-Raphsonova
iteratívna metóda, ktorá je detailne popísaná v tejto kapitole. Popis je doplnený i o formuláre pre zber
vstupných dát.

Štvrtá kapitola sa zameriava na metodológiu analýzy vybranej oblasti elektrizačnej sústavy
pomocou výpočtu ustáleného chodu siete s uvažovaním HVDC prenosu. Analýza systému, kde dochádza
ku kombinácií striedavej elektrickej siete a jednosmerného systému prináša z výpočtového hľadiska
komplikácie. V kapitole je popísaný matematický popis pre implementáciu HVDC systému do úlohy
riešenia ustáleného chodu sústavy pomocou Newton-Raphsonovej iteratívnej metódy.

Piata kapitola je zameraná na zadanie prípadovej štúdie, jedná sa o špecifikovanie študovanej časti
elektrizačnej sústavy. Špecifikované sú uzlové parametre a parametre vetví. Zároveň boli pre účely
prípadovej štúdie navrhnuté etapy pre postupné rozširovanie ostrovnej prevádzky zásobovanej
a udržovanej prostredníctvom elektrárne Kladno. V prvej etape je uvažované s napájaním kritickej
infraštruktúry mesta Kladna, v záverečnej etape je uvažované s napájaním kritickej infraštruktúry značnej
časti Stredočeského kraja i Prahy. V poslednej etape sú analyzované aj zvýšené požiadavky na odber
činného výkonu v Prahe. V tejto etape je uvažované nasadenie HVDC systému.

V poslednej šiestej kapitole sú zhrnuté výsledky prípadovej štúdie, ktoré hodnotia percentuálne
zaťaženie vedení v študovanej časti siete a uhly fázorov uzlových napätí ktoré naznačujú pomery ohľadom
statickej a dynamickej stability. Výsledky štúdie prinášajú závery v prospech využitia HVDC technológie.
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1 Kritická infraštruktúra

1.1 Legislatívny rámec

V rámci energetického odvetvia je v Českej republike v platnosti viacero zákonov, vyhlášok a ďalších
dokumentov ktoré sa zaoberajú bezpečnosťou a spoľahlivosťou prevádzky elektrizačnej sústavy a
pojednávajú o krízových situáciách. V tejto kapitole zhrniem dokumenty, ktoré sú dôležité pre túto prácu
a bližšie sa budem venovať ich vybraným častiam, ktoré súvisia s témou kritickej infraštruktúry.

Medzi základné legislatívne dokumenty patria :

• Zákon č. 458/2000 Sb. - Zákon o podmienkach podnikania a o výkone štátnej správy v
energetických odvetviach a o zmene niektorých zákonov (energetický zákon) [1]

• Zákon č. 240/2000 Sb. – Zákon o krízovom riadení a o zmene niektorých zákonov (krízový zákon)
[2]


[…]


Veľkosť

S z poč.

uzlu

[MVA]

Prúd [A]
Prúdový

limit [A]

Zaťaženie

[%]

V 308 ŘEPORYJE -14,57 -0,95 14,60 76,62 486,00 15,76

V 1912 ROZTOKY 25,64 8,92 27,15 142,50 486,00 29,32

V 1901 TUCHLOVICE -32,95 -6,63 33,61 176,43 486,00 36,30

V 1914 DŘÍŇ 27,13 9,35 28,70 150,63 486,00 30,99

V 346 KRALUPY -1,16 0,35 1,22 6,38 486,00 1,31

V 345 KRALUPY -1,16 0,35 1,22 6,38 486,00 1,31

V 341 TUCHLOVICE 12,41 0,59 12,43 65,23 579,00 11,27

V 1900 TUCHLOVICE -27,77 -0,41 27,77 145,75 486,00 29,99

V 307 ŘEPORYJE -14,57 -0,95 14,60 76,62 486,00 15,76

V 1907 DŘÍŇ -126,28 -18,30 127,60 669,71 1650,00 40,59

V 1904 ECK_2 -178,37 -3,71 178,40 936,38 1650,00 56,75

V 1903 ECK_2 -141,16 5,02 141,25 741,37 825,00 89,86

V 1902 KLADNO_Z -41,52 -2,62 41,60 218,35 486,00 44,93

V 1908 DŘÍŇ -42,31 -33,59 54,02 283,55 1650,00 17,19

V 1917 ŘEPORYJE -50,55 -15,20 52,78 277,05 1074,00 25,80

V 1918 ŘEPORYJE -50,55 -15,20 52,78 277,05 1074,00 25,80

V 1911 DŘÍŇ 27,63 9,45 29,20 153,28 486,00 31,54

V 344 TUCHLOVICE 11,36 0,43 11,36 59,65 486,00 12,27

V 345 KRALUPY -1,16 0,35 1,22 6,38 486,00 1,31

V 346 KRALUPY -1,16 0,35 1,22 6,38 486,00 1,31

V 343 KRALUPY -4,37 -1,13 4,52 23,70 486,00 4,88

V 386 ŘEPORYJE 5,95 8,83 10,65 55,89 1074,00 5,20

V 387 PRAHA_Z -12,14 4,91 13,10 68,74 825,00 8,33

V 389 PRAHA_S 28,26 -1,54 28,30 148,55 486,00 30,56

V 120 PRAHA_S 23,40 -2,04 23,49 123,29 486,00 25,37

V 383 ZLIČÍN -1,39 8,02 8,14 42,70 1074,00 3,98

V 385 ŘEPORYJE 13,28 9,46 16,31 85,60 1074,00 7,97

V 117_1 PRAHA_S 11,66 -2,95 12,03 63,14 579,00 10,91

V 117_2 EME -4,98 1,87 5,32 27,91 579,00 4,82

V 118 PRAHA_S 6,36 -3,10 7,08 37,16 579,00 6,42

V 178 EME -5,35 2,00 5,71 29,95 579,00 5,17

V 11_13 ECK_7 72,11 -17,94 74,31 390,00 10000,00 3,90

V 13_14 ECK_6 -8,99 2,25 9,26 48,62 10000,00 0,49

V 14_18 ECK_5 -30,54 7,65 31,49 165,27 10000,00 1,65

V 9_12 ECK 28,82 36,34 46,38 243,44 10000,00 2,43

6. Etapa, variant G s HVDC - výsledky vetvy

P z poč.

uzlu

[MW]

Q z poč.

uzlu

[MVAr]

Veľkosť

S z poč.

uzlu

[MVA]

Prúd [A]
Prúdový

limit [A]

Zaťaženie

[%]

-16,03 -0,99 16,06 84,28 486,00 17,34

34,50 9,23 35,72 187,46 486,00 38,57

-31,94 -5,83 32,47 170,42 486,00 35,07

35,77 9,84 37,10 194,70 486,00 40,06

0,64 0,50 0,81 4,23 486,00 0,87

0,64 0,50 0,81 4,23 486,00 0,87

11,73 0,41 11,74 61,60 579,00 10,64

-29,93 0,17 29,93 157,12 486,00 32,33

-16,03 -0,99 16,06 84,28 486,00 17,34

-131,38 -18,40 132,66 696,28 1650,00 42,20

-181,08 -3,74 181,12 950,64 1650,00 57,61

-147,16 5,83 147,28 773,02 825,00 93,70

-40,28 -1,50 40,31 211,58 486,00 43,54

-52,80 -33,48 62,52 328,17 1650,00 19,89

-51,10 -14,78 53,19 279,18 1074,00 25,99

-51,10 -14,78 53,19 279,18 1074,00 25,99

36,58 9,99 37,92 199,00 486,00 40,95

12,16 0,52 12,17 63,89 486,00 13,15

0,64 0,50 0,81 4,23 486,00 0,87

0,64 0,50 0,81 4,23 486,00 0,87

-5,69 -1,29 5,83 30,60 486,00 6,30

8,93 8,56 12,37 64,94 1074,00 6,05

-4,70 5,72 7,40 38,84 825,00 4,71

16,74 -3,47 17,10 89,73 486,00 18,46

13,11 -3,83 13,65 71,66 486,00 14,74

3,31 7,95 8,61 45,20 1074,00 4,21

14,31 8,99 16,90 88,70 1074,00 8,26

5,70 -3,47 6,67 35,03 579,00 6,05

-0,70 2,26 2,36 12,41 579,00 2,14

1,77 -3,57 3,98 20,91 579,00 3,61

-1,01 2,34 2,55 13,40 579,00 2,31

82,81 -20,59 85,33 447,88 10000,00 4,48

-1,15 0,29 1,19 6,23 10000,00 0,06

-25,43 6,37 26,22 137,61 10000,00 1,38

29,84 36,73 47,33 248,41 10000,00 2,48

6. Etapa, variant H s HVDC- výsledky vetvy