Posudek oponenta ~~bakalářské~~/diplomové práce

Diplomová práce: Využití HVDC technologie v distribuční sístave pro zvýšení resiliencie kritické infrastruktúry
Autor: Bc. Katarína Čerňanová
Vedoucí práce: Prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Oponent práce: Ing. Petr Karafiát

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

- | | |
|--|---|
| 1. Splnění požadavků zadání: | <input type="text" value="1"/> |
| 2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: | <input type="text" value="1"/> |
| 3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: | <input type="text" value="1"/> |
| 4. Formální a jazyková úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 5. Přehlednost a členění práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 6. Odborná úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 7. Závěry práce a jejich formulace: | <input type="text" value="1"/> |
| 8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F):
slovně: | <input type="text" value="A"/>
výborně |

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá teoretickým řešením problému nedostatečné přenosové kapacity vedení 110 kV v rámci předpokládaného ostrovního provozu v případě rozpadu ES. Autorka teoreticky rozpracovala možnost řešení problému „úzkého profilu“ v dané reálné soustavě s využitím technologie stejnosměrného přenosu HVDC s cílem stanovit, v jakém rozsahu může použití uvedené technologie zlepšit provozní podmínky v daném ostrově. Z hlediska strukturování a popisu je práce přehledná, jednotlivé kroky řešení logicky následují za sebou, výsledky jsou zpracovány přehlednou tabulkovou formou. Připojená schemata organicky doplňují textovou část. V závěrečné části jasně shrnuje získané poznatky a doporučení pro jejich případné využití.

Předložená práce splňuje podmínky zadání jak do rozsahu, tak obsahu a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Máte představu o tom, jak by se v daném případě HVDC náhrada vedení realizovala?

Datum: 1. 6. 2020

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F